Дело № 5-90-454/2025

УИД: 91MS0089-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                              дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, руководителя юридического лица наименование организации, паспортные данные, дата выдачи дата, код подразделения телефон,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

  дата в время должностное лицо руководитель юридического лица наименование организации фио по адресу: адрес, совершила нарушение законодательства Российской Федерации о страховых взносах, а именно: ч. 8 ст. 13 Федерального закона от дата № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», п. 22 Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 2010.

фио в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала полностью, в содеянном раскаялась, просила суд ограничиться предупреждением.

  Согласно ч. 8 ст. 13 Федерального закона от дата № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.

 В силу п. 22 Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 2010  страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности.

   Как установлено судом и материалами дела подтверждается, для подтверждения выплаты по листку нетрудоспособности № 9910264580186 был направлен запрос дата страхователю (работодателю) на проверку, подтверждение, корректировку сведений.

   Однако, в течение трех рабочих дней ответ на запрос на проверку сведений получен не был.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 884719 от дата, отчетом об отслеживании отправления, требованием о предоставлении сведений и документов от дата, актом камеральной проверки от дата, уведомлением о вызове страхователя от дата, решением от дата, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

  Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа минимального размера, предусмотренного

санкцией  ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.

При назначении административного наказания, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, которая на момент совершения правонарушения ранее не привлекался к административной ответственности, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также то, что данное правонарушение не привело к причинению вреда или возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причинению имущественного ущерба, а наказание в виде предупреждения не предусмотрено ч. 4           ст. 15.33 КоАП РФ, суд полагает необходимым в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 15.33, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

На основании статьи 4.1.1 КоАП РФ заменить административный штраф на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья:                          (подпись)                              фио

Копия верна:

Судья:                                          Секретарь: